49. Но да отступит этот страх от святых дев, которым столь великие вспомоществования вручила прежде всего Церковь. Озабоченная преуспеянием нежного потомства, Она сама возрастает, как стена с обильными, наподобие башен, сосцами⁷, пока не прекратится осада вражеской силы и Она охраняющей материнской добродетелью не приобретет мира для мощной юности. Потому и пророк говорит: *Пусть будет мир в силе твоей, и изобилие в башнях твоих* (Пс. 121. 7).

50. Затем *Сам Господь мира* (2 Фес. 3. 16), взяв в Свои могучие длани порученные Ему виноградники и увидев, что Его лозы распускаются, властительным взором умеряет для произрастающих плодов дуновение ветра, как Он Сам свидетельствует словами: *ви-*

¹ О «жизни ангельской» ср. у свт. Афанасия Александрийского (epist. ad uirg. 3—6 и 25), а также у свт. Григория Нисского (uirgt. 2. 1. 12; 2. 3. 3; 4. 8. 10; 14. 4. 15; uita s. Масг. 11), у Оригена (по свидетельству Иеронима — apol. с. Ruf. 1. 8), у Мефодия Олимпийского (symp. 2. 7. 49), Фульгенция Руспийского (epist. 3. 16).

² См.: Кол. 1. 15. Для свт. Амвросия *sigillum* (или *signaculum*) в Песн. 8. 6 — Христос.

³ См.: Кол. 1. 15; 2 Кор. 4. 4.

⁴ См.: 2 Кор. 1. 22.

⁵ *Resignare* — технический термин, обозначающий повреждение печати.

⁶ *Adulterium* можно понимать в собственном смысле, поскольку дева понимается как невеста Христова.

⁷ См.: Песн. 8. 10.

51. Supra ait: *Sexaginta potentes in circuitu propaginis eius strictis armatos ensibus et eruditos proeliaribus disciplinis*, hic mille ducentos: creuit numerus, ubi creuit et fructus, quia quo sanctior quisque eo munitior. Sic Helisaeus propheta exercitus angelorum praesidio sibi adesse monstrauit, sic Iesus Naue ducem militiae caelestis agnouit. Possunt igitur fructum in nobis custodire qui possunt etiam militare pro nobis. Vobis autem, uirgines sanctae, speciale praesidium est, quae pudore intemperate sacrum domini seruatis cubile. Neque mirum si pro uobis angeli militant, quae angelorum moribus militatis. Meretur eorum praesidium castitas uirginalis, quorum uitam meretur.

52. Et quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas etiam angelos fecit. Qui eam seruauit angelus est, qui perdidit diabolus. Hinc religio etiam nomen accepit. Virgo est, quae deo nubit, meretrix, quae deos fecit. Nam de resurrectione quid dicam, cuius praemia iam tenetis? *In resurrectione autem neque nubunt neque nubentur, sed erunt sicut angeli, inquit, in caelo.* Quod nobis promittitur uobis praesto est uotorumque nostrorum usus apud uos. De hoc mundo estis et non estis in hoc mundo. Saeculum uos habere meruit, tenere non potuit.